ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 марта 2016 г.   № 1

Об итогах научной и научно-организационной

деятельности в 2015 г. и задачах УрО РАН

Заслушав и обсудив Отчет Уральского отделения РАН о научной и

научно-организационной деятельности в 2015 году, Общее собрание УрО РАН

отмечает, что государственное задание Федеральном государственном

бюджетном учреждением «Уральское отделение Российской академии наук»

выполнено полностью. Научно-организационная работа УрО РАН была

направлена на обеспечение благоприятных условий для получения

фундаментальных результатов мирового уровня организациями, находящимися

под научно-методическим руководством Отделения.

Общее собрание отмечает ряд важных фундаментальных и прикладных

достижений институтов, в том числе удостоенных премий Президента РФ в

области науки и инноваций для молодых ученых, премии Правительства РФ,

медалей Российской академии наук, грантов и стипендий Президента

Российской Федерации для молодых ученых и аспирантов.

В 2015 году Отделением проводился активный поиск оптимальных форм

управления с целью сохранения традиций и интеллектуального потенциала

институтов и научных центров, велась большая работа по повышению

общественного престижа научной деятельности и популяризации науки.

Отделение продолжило работу по совершенствованию взаимодействия с

Федеральным агентством научных организаций (ФАНО России) и разработке

новых форм научно-методического руководства 61 научной организацией,

расположенных в десяти субъектах Российской Федерации: Архангельской,

Курганской, Свердловской, Челябинской, Тюменской областях, Пермском крае,

Коми и Удмуртской республиках, Ямало-Ненецком и Ханты-Мансийском

автономных округах.

Общее собрание Уральского отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о научной и научно-организационной

деятельности Уральского отделения РАН за 2015 год. Рекомендовать

Президиуму УрО РАН направить Отчет в Президиум РАН, Совет по науке,

образованию и высоким технологиям при Президенте РФ, Полномочные

представительства Президента РФ в УрФО, СЗФО, ПрФО, ФАНО России,

Минобрнауки России, президиумы Сибирского и Дальневосточного отделений

РАН, в университеты Уральского региона; разместить Отчет на сайте УрО

РАН.

2. Одобрить научно-организационную деятельность Президиума

Отделения в 2015 году по реализации Программы фундаментальных научных

исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы и программ

Уральского отделения РАН.

3. Активизировать координирующую роль Отделения в проведении

фундаментальных исследований научными организациями ФАНО России,

подотчетными УрО РАН, доводя результаты исследований до публичного

и/или профессионального обсуждения.

4. Рекомендовать объединенным ученым советам УрО РАН по

направлениям наук разнообразить формы работы с тематическими отделениями

РАН и ФАНО России по определению и актуализации направлений научно-

технологического развития Российской Федерации.

5. Шире пропагандировать достижения успешных и высоко

цитируемых исследователей УрО РАН на страницах газеты «Наука Урала», в

газете «Поиск» и других средствах массовой информации; рекомендовать

Президиуму УрО РАН заслушивать их научные сообщения.

6. Рекомендовать членам Российской академии наук и профессорам

РАН, состоящим в Отделении, активнее участвовать в экспертной и

международной деятельности, организации и проведении конференций,

пропаганде научных знаний в стране и за рубежом.

7. Объединенному ученому совету УрО РАН по

сельскохозяйственным наукам обеспечить привлечение научных организаций

сельскохозяйственного профиля к активной работе в рамках Отделения,

включая выработку и согласование государственных заданий, анализ научных

отчетов и подбор кандидатур на должности директоров организаций. Редакции

газеты «Наука Урала» уделять больше внимания жизни, достижениям и

проблемам коллективов научных организаций сельскохозяйственного профиля.

8. Комиссии Президиума УрО РАН по совершенствованию структуры

научных организаций, находящихся в ведении Уральского ТУ ФАНО России

разработать план подготовки и проведения реструктуризации научных

организаций, совместно с Объединенным ученым советом УрО РАН по

междисциплинарным проблемам рассмотреть и обсудить концепции развития

Архангельского, Коми, Оренбургского, Пермского, Удмуртского, Южно-

Уральского научных центров.

9. Совместно с Уральским территориальным управлением ФАНО

России подготовить рекомендации по обновлению парка научного

оборудования, а также развитию научно-технологической базы организаций,

подотчетных УрО РАН.

10. В целях сохранения федерального имущества обратится к ФАНО

России с предложением ввести в практику выделение научным организациям,

имеющим на балансе федеральную собственность, целевых средств, в размерах

не менее норм амортизации.

11. Общий контроль за выполнением настоящего постановления

возложить на главного ученого секретаря УрО РАН члена-корреспондента РАН

Е.В. Попова.

Председатель Отделения                                                                      В.Н. Чарушин

академик

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН                                                                          Е.В. Попов